Aus dem Verband u

Aphasie-Versorgungs-Studie FCET2EC

Sie mochten teilnehmen und eine dreiwochige Intensiv-Sprachtherapie

GEFORDERT VOM

* Bundesministerium
fiir Bildung
und Forschung
erhalten? Wenn Sie jlinger als 71 Jahre sind, konnen Sie beim teilnehmenden
Zentrum direkt anrufen oder eine E-Mail schicken. Die Teilnahme erfolgt im
Rahmen der sogenannten Regelversorgung, das heif3t, es muss eine Kosteniiber-
nahme durch eine Kranken- oder Rentenversicherung vorliegen, oder die Therapie
muss privat finanziert werden.

Wenn Sie eine stationédre Behandlung wiin-
schen, muss Ihr behandelnder Arzt zunichst
einen reguldren Antrag auf eine Reha-
Malnahme stellen. Wiinschen Sie eine am-
bulante Intensiv-Sprachtherapie (mdglich
in Vechta, Lindlar, Aschaffenburg, Bad
Aibling), muss Thr behandelnder Arzt eine
ambulante Therapieverordnung in ent-
sprechendem Umfang ausstellen (21 Std.
Einzel-Sprachtherapie a 60 Minuten plus
9 Std. Gruppentherapie a 60 Minuten).
Die in der Studie durchgefiihrte Inten-
siv-Sprachtherapie entspricht den derzeit
giiltigen Leitlinien fiir die Behandlung
aphasischer Stérungen und wird i.d.R.
vom Kostentrdger {ibernommen.

Sobald Thre Krankenkasse oder Renten-
versicherung der Reha zugestimmt hat
(stationdre Behandlung) oder Ihr Arzt eine

ambulante Verordnung ausgestellt hat (bei
ambulanter Behandlung), melden Sie sich
telefonisch oder per E-Mail im Behand-
lungszentrum lhrer Wahl an.

Schritt 1: Kosteniibernahme fiir Intensiv-Sprach-
therapie bei der Krankenkasse oder Rentenversicherung
beantragen: ambulant oder stationdr

Schritt 2: Kontaktaufnahme mit dem Zentrum [hrer
Wahl

Schritt 3: Riicksendungen der unterschriebenen
Einwilligungserkldrungen an die Studienzentrale

Schritt 4: die Studienzentrale meldet sich wg. Termin-
absprache fiir die Untersuchungen vor und nach der
Intensiv-Sprachtherapie
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u Aus dem Verband

Aphasie-Zentrum Vechta

Kathrin Billo, 04447-970-134

Kathrin,Billo@Aphasie-Zentrum.de

Therapieklinik Meerbusch S PR

Tina Keck, 02266-9060
tina.keck@logozentrumlindlar.de

Reha-Zentrum Lindlar

Dr. Bertold Grone, 02159-6795046 Y

Aphasiestation Aachen
Katja Halm, 0241-8088556
khalm@ukaachen.de

Wicker-Klinik Bad Homburg 3 5 S

Dr. med. Franziska Reinhuber, 06172-103-373 5~/ Vo 1 ES
reinhuber@wickerkiinik.de [ !
Asklepios Neurologische Klinik Falkenstein ¥
Barbara Wilde, 06174-906290 &
b.wilde@asklepios.com
& -®

groene@stmtk.de

N Brandenburg Klinik Bernau
%>/ Maria Bley, 033397-31461
bley@brandenburgklinik.de

Median-Klinik Griinheide
Regina Baacke, 03362-739272
Regina.Baacke@median-kliniken.de

Tagesklinik fiir Kognitive Neurologie Leipzig
Frank Regenbrecht, 0341-9724994
Frank.Regenbrecht@medizin.uni-leipzig.de

mé&i Fachklinik Bad Liebenstein

— Eva Schillikowski, 036961-68160
eva.schillikowski@fachklinik-bad-liebenstein.de

m&i Fachklinik Enzensh

Dr. Klaus-Jiirgen Schlenck, 08362-12305
klaus.schlenck@fachklinik-enzensberg.de

>

Dr. med. Franziska Stenge!

Akademische Praxis fiir Sprachtherapie
Dr. Ingeborg Maser, 06021-452727
praxis@sprachtherapie-maser.de

m&i Fachklinik Herzogenaurach
Christa Sous-Kulke, 09132-832508
christa.sous-kulke@fachklinik-herzogenaurach.de

Stadtisches Klinikum Miinchen Bogenhausen
Dr. Ralf Glindemann, 089-9270-2391
ralf.glindemann@klinikum-muenchen.de

Schoén Klinik Bad Aibling

Dr. Gudrun Klingenberg, 08061-903-1581
GKlingenberg@Schoen-Kliniken.de

Die/Der Ansprechpartner/in im Reha-
Zentrum fiihrt ein kurzes Telefon-Interview
zur Teilnahme mit Thnen oder einem Ihrer
Angehérigen und erkldrt Thnen das wei-
tere Vorgehen. Wenn keine Griinde gegen
die Studienteilnahme vorliegen, schickt der
Ansprechpartner des Zentrums Ihnen eine
Einwilligungserklirung zu. Sobald die von
Thnen und ggf. Ihrem juristischen Betreuer
unterschriebene Einwilligung in der Stu-

Gedéchtnisiibungen, die wirken!

Dr. med. Sabine Ladner-Merz

7 Spiralbiicher :
1 CD mit Hériibungen lll Mg

1 Ordner mit
164 Kopiervorlagen

Alle Teile einzeln
erhaltlich.

Fordern Sie das Programm an oder

Heitere Geddchtnisspiele im GroBdruck

dienzentrale am Universititsklinikum
Miinster eingetroffen ist, meldet sich die
Studienzentrale telefonisch bei Thnen zur
Absprache der Termine fiir die Vor- und
Nachuntersuchungen (d.h. vor und nach
der Intensiv-Sprachtherapie) im Rahmen
der Studienteilnahme. Die Vor- und Nach-
untersuchungen werden von cigens fiir
die Studie geschulten erfahrenen Sprach-
therapeuten (., Testleiter*) durchgefiihrt und
konnen auf Wunsch bei Thnen zuhause statt-
finden.

Kontakt fiir individuelle Unterstitzung

PD Dr. Caterina Breitenstein
Tel. 0251 / 83-499 69

Prof. Annette Baumgartner
Tel. 040/ 2 26 32 59 - 82

www.fcet2ec.aphasiegesellschaft.de
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